이자원가(수익) 153,987 186,423 (123,823) (141,571) 30,164 44,852

소   계 1,418,269 1,577,259 (123,823) (141,571) 1,294,446 1,435,688

기타포괄손익으로 인식:

재측정손실(이익)

- 보험수리적손실(이익

)
355,827 (947,521) 　- - 283,434 (947,521)

- 사외적립자산 손실 　- 　- 29,597 62,254 29,597 62,254

소   계 355,827 (947,521) 29,597 62,254 313,031 (885,267)

기타:

납부한 기여금 　 - (1,022,066) (1,020,064) (1,022,066) (1,020,064)

급여 지급 (672,907) (665,041) 543,914 683,586 (56,600) 18,545

소   계 (672,907) (665,041) (478,152) (336,478) (1,078,666) (1,001,519)

기말잔액 7,674,969 6,573,780 (5,406,982) (4,834,604) 2,267,987 1,739,176

(단위: 천원)

구분 제 61(당) 기 제 60(전) 기

확정이율보장형상품 234,133 219,631

정기예금 4,165,673 4,110,173

기타 1,007,176 504,800

합계 5,406,982 4,834,604

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

(5) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가를 위하여 사용된 주요 보험수리적가정은 다

음과 같습니다.

당사가 확정급여채무의 현재가치계산을 위하여 사용한 할인율은 보고기간말 현재 확정급여

채무의 예상지급시기와 일관성이 있는 우량회사채의 시장수익률을 참조하여 결정되었습니

다.

(6) 당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동

한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(7) 당기말 현재 당사의 확정급여채무의 가중평균만기는 8.9844년이며, 할인되지 않은급여

지급액의 만기분석은 다음과 같습니다.

구   분 제 61 (당) 기말 제 60 (전) 기말

할인율 2.38% 2.72%

미래임금인상률 4.00% 4.00%

(단위: 천원)

내   역 증   가 감   소

할인율(1% 변동) 651,145 562,961

미래임금인상률(1% 변동) 634,588 560,473

(단위: 천원)

구 분 1년 이하 1년~2년 이하 2년~5년 이하 5년~10년 이하 10년 이상 합계

급여지급액 561,802 680,111 2,362,898 5,065,907 19,721,482 28,392,200

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

17. 자본금

(1) 당기말과 전기말 현재 자본금의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당사가 당기와 전기 중 지급한 배당금의 내역은 다음과 같습니다.

18. 이익잉여금

(1) 당기말과 전기말 현재 이익잉여금의 내역은 다음과 같습니다.

(주1) 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이익배당

액의 10% 이상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있으며, 이익배당목적으로 사용될 수 없

으며 자본전입 또는 결손보전에만 사용이 가능합니다.

(단위:천원)

구분 제 61(당) 기 제 60(전) 기

수권주식수 1,000,000주 1,000,000주

주당금액 5,000원 5,000원

발행주식수 600,000주 600,000주

보통주자본금 3,000,000 3,000,000

(단위: 천원)

구분 제 61(당) 기 제 60(전) 기

보통주 1주당 6,000원(전기 6,000원) 3,600,000 3,600,000

(단위:천원)

구분 제 61(당) 기 제 60(전) 기

법정적립금(주1) 1,500,000 1,500,000

임의적립금 112,260,707 107,160,707

재평가적립금 5,120,946 5,120,946

미처분이익잉여금 7,580,463 8,735,687

합계 126,462,116 122,517,340

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(2) 당기와 전기 중 미처분이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

19. 주당이익

당기와 전기 중 기본주당이익과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제 61(당) 기 제 60(전) 기

기초금액 8,735,687 10,309,533

당기순이익 7,845,407 8,035,646

배당금 (3,600,000) (3,600,000)

임의적립금으로 전입 (5,100,000) (6,700,000)

확정급여부채의 재측정요소 (300,631) 690,508

기말금액 7,580,463 8,735,687

(단위: 천원)

구 분
제 61 (당) 기

(처분확정일 : 2020년 3월 13일)

제 60 (전) 기

(처분확정일 : 2019년 3월 15일)

I. 미처분이익잉여금 7,580,463 8,735,687

전기이월미처분이익잉여금 35,687 9,532

확정급여부채의 재측정요소 (300,631) 690,508

당기순이익 7,845,407 8,035,646

II. 이익잉여금처분액 7,200,000 8,700,000

임의적립금 3,600,000 5,100,000

배당금(주당배당금(율))

  (당기 : 6,000원(120%))

  (전기 : 6,000원(120%))

3,600,000 3,600,000

III. 차기이월미처분이익잉여금 380,463 35,687

(단위: 원)

구분 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

보통주당기순이익 7,845,406,539 8,035,646,463

가중평균유통보통주식수 600,000 주 600,000 주

기본주당이익 13,076 13,392

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

20. 영업현금흐름

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금흐름의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분 제 61(당) 기 제 60(전) 기

당기순이익 7,845,407 8,035,646

조정: 　 　

―법인세비용 1,658,905 1,936,907

―금융원가 1,808,447 1,159,282

―금융수익 (712,367) (665,021)

―퇴직급여 1,264,282 1,435,688

―감가상각비 4,973,143 3,713,417

―외화환산손실 185,520 315,001

―외화환산이익 (213,683) (76,389)

―유형자산처분손실 255,390 787,582

―유형자산처분이익 (1,907) -

―대손상각비환입 (523,617) -

소계 8,694,113 8,606,467

운전자본의 변동: 　 　

―매출채권의 감소(증가) (5,908,810) 1,420,254

―기타채권의 감소(증가) 446,939 (448,172)

―선급금의 감소(증가) (46,044) 498,853

―선급비용의 증가 (58,373) -

―재고자산의 감소(증가) (8,543,216) 184,314

―매입채무의 증가(감소) 2,168,158 (302,467)

―선수금의 증가(감소) (20,026) 12,504

―기타채무의 증가(감소) 1,548,415 (652,217)

―퇴직금의 지급 (548,517) (665,041)

―사외적립자산의 증가 (572,379) (336,478)

소계 (11,533,853) (288,450)

영업에서 창출된 현금흐름 5,005,667 16,353,663

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

(3) 현금및현금성자산의 사용을 수반하지 않는 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.

(4) 재무활동에서 생기는 부채의 변동 내용은 다음과 같습니다.

① 제 61(당) 기

② 제 60(전) 기

21. 판매비와관리비

당기와 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

건설중인자산의 본계정 대체 31,275,005 6,644,299

유형자산 취득관련 미지급금 4,614,784 3,635,566

사용권자산과 리스부채 인식 1,229,753 -

(단위 : 천원)

구분 기초 현금흐름
비현금 변동

기말
취득 환율변동 공정가치변동 기타

단기차입금 38,722,216 19,342,321 - (2,577) - - 58,061,960

유동성장기차입금 - - - - - 1,380,000 1,380,000

장기차입금 12,500,000 (1,080,000) - - - (1,380,000) 10,040,000

리스부채 - (159,549) 990,826 - - 238,927 1,070,204

합계 51,222,216 18,102,772 990,826 (2,577) - 238,927 70,552,164

(단위 : 천원)

구분 기초 현금흐름
비현금 변동

기말
취득 환율변동 공정가치변동 기타

단기차입금 18,334,699 20,148,905 - 238,612 - - 38,722,216

장기차입금 12,500,000 - - - - - 12,500,000

합계 30,834,699 20,148,905 - 238,612 - - 51,222,216

(단위: 천원)

구분 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

급여 2,602,139 2,340,129

퇴직급여 243,672 274,324

복리후생비 328,385 279,666

여비교통비 40,246 27,631

통신비 17,856 15,152

차량유지비 102,159 239,847

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

22. 비용의 성격별 분류

당기와 전기 중 비용의 성격별 분류에 대한 정보는 다음과 같습니다.

23. 기타수익비용

(1) 당기와 전기 중 기타수익의 내역은 다음과 같습니다.

전력비 14,700 25,007

수선비 106,081 87,685

광고선전비 152,560 104,599

소모품비 55,374 69,203

접대비 125,182 96,431

지급수수료 3,244,066 2,995,489

도서인쇄비 4,977 3,031

보험료 2,556 3,251

세금과공과 138,883 105,615

운반비 4,466,115 4,043,833

감가상각비 50,342 47,960

리스자산상각비 439,776

교육훈련비 2,088 7,549

대손상각비 (523,617) -

임대료 　- 7,200

잡비 203 126

합계 11,613,743 10,773,727

(단위: 천원)

구분 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

비용의 성격: 　 　

―제품ㆍ상품 및 재공품의 변동 (3,104,841) (2,430,815)

―원재료 등 사용액 및 상품 매입액 145,338,329 123,806,391

―종업원급여 16,957,243 15,857,712

―감가상각비 4,973,143 3,707,827

―수도광열비 2,795,629 2,376,467

―운반비 4,466,115 4,043,833

―기타 11,287,100 9,340,413

합계 182,712,718 156,701,828

(단위: 천원)

구분 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

외환차익 547,181 520,780

외화환산이익 213,683 76,389

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

(2) 기타비용
당기와 전기 중 기타비용의 내역은 다음과 같습니다.

24. 위험관리

금융상품과 관련하여 당사는 신용위험, 유동성위험 및 시장위험에 노출되어 있습니다. 본 주

석은 당사가 노출되어 있는 위의 위험에 대한 정보와 당사의 위험관리 목표,정책, 위험 평가

및 관리 절차, 그리고 자본관리에 대해 공시하고 있습니다. 추가적인계량적 정보에 대해서는

본 재무제표 전반에 걸쳐서 공시되어 있습니다.

유형자산처분이익 1,907 -

기타 268,523 198,918

합계 1,031,294 796,087

(단위: 천원)

구분 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

외환차손 1,879,982 338,449

외화환산손실 185,520 315,001

기부금 51,700 35,078

유형자산처분손실 255,390 787,582

기타 408,205 287,131

합계 2,780,797 1,763,241

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

(1) 위험관리 정책

당사의 위험관리는 당사의 재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 당사가 허

용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사는 전사적

인 수준의 위험관리 정책 및 절차를 마련하여 운영하고 있으며, 당사의재무부문에서 위험관

리에 대한 총괄책임을 담당하고 있습니다.

당사의 재무부문은 각각의 위험 요인을 최소화 하기 위해 당사의 영업과 관련한 금융위험의

감시 및 관리 등 지속적인 모니터링을 시행하고 있으며, 유관부서들과의 긴밀한 협력을 통해

이러한 위험을 식별, 감소, 제거 및 회피하고 있습니다.

(2) 금융위험관리

① 신용위험관리

당사는 금융상품의 당사자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을 입힐 신

용위험에 노출되어 있습니다. 당사의 경영진은 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정

수준 이상인 거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하

여 운영하고 있습니다. 당사는 신규 거래처와 계약시 공개된 재무정보 등을 이용하여 거래처

의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도를 결정하고 있으며, 담보 또는 지급보증을

[…]

단기차입금 16,493,740 4,629,305 - -

매입채무및기타채무 　- 760,696 - 812,826

부채 합계 16,493,740 5,390,001 - 812,826

(단위: 천원)

구분
제 60 (전) 기말

USD EUR JPY CNY

부채:

단기차입금 18,405,302 3,519,424 288,756 -

매입채무및기타채무 1,295,559 398,432 - 180,391

부채 합계 19,700,861 3,917,856 288,756 180,391

구분
평균 환율 기말 환율

제 61 (당) 기 제 60 (전) 기 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118,10

EUR 1,304.81 1,298.63 1,297.43 1,279.16

JPY 10.70 9.9627 10.63 10.1318

CNY 168.58 166.40 165.74 162.76

(단위: 천원)

구분
제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,649,374) 1,649,374 (1,970,086) 1,970,086

EUR (539,000) 539,000 (391,786) 391,786

JPY - - (28,876) 28,876

CNY (81,283) 81,283 (18,039) 18,039

합계 (2,269,657) 2,269,657 (2,408,787) 2,408,787

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리

가. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으므로 이자율

의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

기말 현재 이자율이 100 베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감소하였을

것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며 전기말에도 동일

한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제 61 (당) 기 제 60 (전) 기

고정이자율:

단기금융상품 15,000,000 30,000,000

장기금융상품 2,000 2,000

합계 15,002,000 30,002,000

변동이자율:

단기차입금 25,267,060 38,722,216

장기차입금 - 12,500,000

합계 25,267,060 51,222,216

(단위: 천원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

단기차입금 (251,354) 251,354 (251,354) 251,354

장기차입금 - - - -

합계 (251,354) 251,354 (251,354) 251,354

전기말:

단기차입금 (387,222) 387,222 (387,222) 387,222

장기차입금 (125,000) 125,000 (125,000) 125,000

합계 (512,222) 512,222 (512,222) 512,222

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

(4) 자본관리

당사의 자본관리목적은 건전한 자본구조를 유지하는 데 있습니다. 당사는 자본관리지표로

부채비율을 이용하고 있고, 이 비율은 총부채를 총자본으로 나누어 산출하고 있으며 총부채

및 총자본은 재무제표의 공시된 금액을 기준으로 계산합니다.

25. 지급보증 및 주요 약정사항

당기말 현재 당사의 주요 약정사항은 다음과 같습니다.

26. 담보제공자산

당기말 현재 당사의 담보제공자산 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 제 61 (당) 기말 제 60 (전) 기말

현금및현금성자산 17,365,936 19,582,000

단기금융상품 15,000,000 30,000,000

당기손익인식공정가치측정금융자산 15,000,000 -

차입금 (69,481,960) (51,222,216)

순금융자산 (22,116,024) (1,640,216)

　

자본 총계 129,462,116 125,517,341

부채 총계 88,563,688 69,792,797

부채비율 68.41% 55.60%

(원화단위: 천원)

금융기관명 약정사항 한도액 실행액

(주)신한은행

전자방식외상매출채권담보대출 3,000,000 365,576

시설자금대출 24,214,900 24,214,900

수입신용장개설 USD 40,000,000 USD  32,649,375

(단위 : 천원)

담보제공자산
장부가액

감정가액 채권최고액 담보권자 관련 채무
당 기 전 기

토지 및 건물

1,489,605 1,561,321
14,418,600

9,300,000
신한은행

차입금
632,230 신한은행

54,651,097 54,421,973

4,928,616

30,000,000

신한은행

차입금

843,379 신한은행

4,680,355 신한은행

7,492,050 신한은행

21,033,810 신한은행

6,931,399 신한은행

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 74

27. 특수관계자 공시

(1) 당기말 현재 당사의 특수관계자는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기의 특수관계자와의 주요 거래 내역은 다음과 같습니다.

① 제 61(당) 기

② 제 60(전) 기

4,383,000 신한은행

[합  계] 56,140,702 55,983,294 65,343,439 39,300,000 　 　

구 분 회사명

유의적인 영향력을 행사하는 회사 ㈜오뚜기

기타

오뚜기라면㈜, 오뚜기재단, 상미식품㈜, 오뚜기제유㈜, ㈜애드리치, 오뚜기

물류서비스㈜, 풍림푸드㈜, ㈜풍림피앤피, 오뚜기냉동식품㈜, 오뚜기에스

에프㈜, 알디에스㈜, OTTEX CORPORATION, OTTOGI AMERICA

INC.,OTTOGI NEW ZEALAND LTD., OTTOGI VIETNAM CO., LTD., 강소

부도옹식품유한공사, 강소태동식품유한공사

(단위: 천원)

구분 특수관계자명 매출 원재료 매입 운반비 지급수수료

유의적인 영향력을

행사하는회사
㈜오뚜기 34,751,670 1,720,068 - 318,040

기타

오뚜기라면㈜ 164,072 - - -

상미식품㈜ 538,676 76,577 - -

오뚜기제유㈜ 939 26,880 - -

풍림푸드㈜ 122,250 250,545 - -

풍림피앤피㈜ - 462,276 - -

오뚜기물류서비스㈜ - - 3,737,931 -

오뚜기냉동식품㈜ 453,084 8,474 - -

오뚜기에스에프㈜ 936 244 - -

알디에스㈜ - - - 267,663

강소부도옹식품유한공사(CNY) - 3,897,080 - -

합계(원화) 36,031,627 2,545,064 3,737,931 585,703

합계(CNY) - 3,897,080 - -

(단위: 천원)

구분 특수관계자명 매출 원재료 매입 운반비 지급수수료

유의적인 영향력을

행사하는 회사
㈜오뚜기 41,275,948 1,485,228 - -

기타
오뚜기라면㈜ 918,730 918 - -

상미식품㈜ 791,776 57,295 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

오뚜기제유㈜ 7,354 - - -

풍림푸드㈜ 60,436 305,493 - -

오뚜기물류서비스㈜ - - 3,095,641 -

오뚜기냉동식품㈜ 436,382 4,138 - -

오뚜기에스에프㈜ 27,390 - - -

알디에스㈜ - - - 343,178

합계 43,518,016 1,853,072 3,095,641 343,178

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

(3) 당기말과 전기말 현재 특수관계자에 대한 주요 채권ㆍ채무 내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 주요 경영진에 대한 보상은 다음과 같습니다.

당사의 주요 경영진은 당사의 활동과 계획, 운영, 통제에 대한 중요한 권한과 책임을 가진 등

기임원들로 구성되어 있습니다.

28. 보고기간후 사건

(1) 재무제표 발행 승인

동 재무제표는 2020년 1월 28일자 이사회에서 승인되었으며, 정기주주총회에서 수정승인

될 수 있습니다.

6. 기타 재무에 관한 사항

(1) 재무제표 재작성 등 유의사항

(단위: 천원)

특수관계구분 특수관계자명

제 61(당) 기 제 60(전) 기

채권 채무 채권 채무

매출채권 미지급금 매출채권 미지급금

유의적인 영향력을

행사하는 회사
㈜오뚜기 6,901,887 59,179 5,656,082 -

기타

오뚜기라면㈜ 48,902 - 35,974 -

상미식품㈜ 102,346 15,464 112,112 4,697

오뚜기제유㈜ - 4,437 172 -

풍림푸드㈜ 18,748 20,420 3,760 36,838

풍림피앤피㈜ - 64,660 - -

오뚜기물류서비스㈜ - 420,513 - 313,021

오뚜기냉동식품㈜ 98,769 1,460 104,965 632

오뚜기에스에프㈜ - - 7,920 -

알디에스㈜ - 69,405 - 112,167

강소부도옹식품유한공사

(CNY)
- 812,826 - -

합계(원화) 7,170,652 655,538 5,920,985 467,355

합계(CNY) - 812,826 - -

(단위: 천원)

구분 제 61(당) 기 제 60(전) 기

급여 172,900 495,600

퇴직급여 33,828 68,268

합계 196,628 563,868

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

해당사항없음

(2) 대손충당금 설정현황

가. 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

   (단위 : 천원)

나. 최근 3사업연도의 대손충당금 변동현황

구 분 계정과목 채권 총액 대손충당금
대손충당금

설정률

제61기
매출채권 26,480,798 1,990,706 7.5

합   계 26,480,798 1,990,706 7.5

제60기
매출채권 20,677,047 2,644,969 12.8

합   계 20,677,047 2,644,969 12.8

제59기
매출채권 22,097,751 2,645,420 11.9

합   계 22,097,751 2,645,420 11.9

(단위 :천원)

구   분 제61기 제60기 제59기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 2,644,969 2,645,420 1,943,412

2. 순대손처리액(①－②±③) 130,646 - -

① 대손처리액(상각채권액) 130,646 - -

② 상각채권회수액 - - -

③ 기타증감액 - - -

3. 대손상각비 계상(환입)액 523,617 (451) 702,008

4. 기말 대손충당금 잔액합계 1,990,706 2,644,969 2,645,420

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 78

다. 매출채권관련 대손충당금 설정방침
대손충당금은 채권의 개별적으로 장기미수나 부도등 정리채권은 100%로 설정하였으며 3개

월 미만은 0.5%설정, 3개월 이상은 2%로 대손충당금을 설정하고 있습니다.

라. 제61기말 현재 경과기간별 매출채권잔액 현황

(3) 재고자산현황등
가. 최근 3사업연도의 재고자산의 사업부문별 보유현황

나. 재고자산의 실사내역 등
① 2019년 정기 재고조사

 -  실사일자 : 2019년 12월 30일

 - 실사요령 : 재고실사일과 재무상태표일 차이 기간의 재고자산은 매입 검수증과 매출 인수

증을 확인하였음

 - 재고실사시 감사인의 참여 및 입회 여부 : 성도이현회계법인 회계사 2명 입회하에 재고 실

사를 실시하였음

② 장기체화재고 등 현황

(단위 :천원 )

구  분 6월 이하
6월 초과

1년 이하

1년 초과

3년 이하
3년 초과 계

금

액

일반 17,355,739 - 156,849 1,797,558 19,310,146

특수관계자 7,170,652 - - - 7,170,652

계 24,526,391 - 156,849 1,797,558 26,480,798